Tuy nhiên, do thời gian lưu lại châu Âu của tàu Henry là quá ngắn nên đã không kịp đưa về Việt Nam một chiếc tàu hơi nước như yêu cầu của nhà vua, điều này khiến Gia Long rất thất vọng (Phillips, 1821, p.109). Ước vọng chế tạo và sở hữu những chiếc thuyền máy hơi nước của Gia Long vẫn được kế tục dưới triều vua Minh Mạng. Năm Mậu Tuất (1838), nhận thấy sự kì diệu của thuyền máy hơi nước, vua Minh Mạng cho mua một chiếc tàu máy hơi nước cũ và lệnh cho: “Vũ khố nghiên cứu theo đúng cách thức thuyền máy mua của Tây dương trước đây để tâu lên xin làm” (Cabinet of the Nguyen Dynasty, 1993, vol.13, p.372).